
RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI DEL 25/06/2014 

 

 

GARA D’APPALTO A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA TRIENNALE DI RETI 

CHIRURGICHE IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE DEL VENETO 

 

A seguito dei quesiti trasmessi da alcune Ditte in merito alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti 

chiarimenti: 

 

 

Quesito n. 1:  

In merito alla procedura di gara per reti chirurgiche, vi segnaliamo che da un'analisi della documentazione si 

evince l'esclusione aprioristica del prodotto: XXXXXX. 

Tale prodotto è un presidio di ultima generazione studiato per il supporto e la riparazione dei tessuti molli in 

chirurgia plastica e ricostruttiva della mammella. 

Le caratteristiche principali sono: 

- Origine biologica (fibroina ultrapura derivata dalla seta); 

- Modalità di comportamento dopo l'impianto (bioassorbimento per via enzimatica con generazione di 

tessuto nativo vascolarizzato e ricco di collagene Tipo 1). 

Orbene dalle descrizioni dei prodotti in gara, ci risulta impossibile presentare offerta per tale prodotto, in 

quanto non conforme alle descrizioni proposte. 

 

Vi preghiamo, pertanto, al fine di tutelare i principi di Libera Concorrenza e Parità di Trattamento che 

governano l'azione della pubblica amministrazione, di consentire a Codesta Ditta di presentare offerta per 

tale nostro presidio di ultima generazione modificando in via di autotutela la descrizione di uno dei lotti 

messo in gara o predisponendo un lotto ad hoc nel quale poter presentare offerta. 

 

Risposta al quesito n. 1: 

Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. 

 

 

Quesito n. 2:  

Relativamente ai lotti 16A e 16B, si chiede conferma che non vi sia un errore nella "Unità di misura 

fabbisogno" indicata (nr), e di conseguenza chiediamo conferma che l'unità misura fabbisogno corretta sia 

"cm2" – così come indicato negli altri lotti relativi alle reti biologiche (14A, 14B, 14C, 15A, 15B e 15C). 

 

Risposta al quesito n. 2: 

Si conferma l'unità di misura indicata nella documentazione di gara. 

 

 

Quesito n. 3:  

Relativamente alla misura indicata nel lotto 16A, ci risulta impossibile presentare offerta in quanto non 

rientriamo nel range indicato. Vi preghiamo, pertanto, al fine di tutelare i principi di Libera Concorrenza e 

parità di trattamento che governano l'azione della Pubblica Amministrazione, di consentirci di presentare 

offerta per la matrice biologica di pericardio eterologo modificato (aumentando) il range consentito. 

 

Risposta al quesito n. 3: 

Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. 

 

 

Quesito n. 4:  

Dalla descrizione dei prodotti in gara dei lotti 14A, 14B, 14C, 15A, 15B e 15C, ci risulta impossibile 

presentare offerta in quanto non pienamente conforme alle descrizioni richieste. Tuttavia, in funzione della 

normativa che regola l'equivalenza tecnica dei prodotti, e al fine di tutelare i principi di Libera Concorrenza e 



parità di trattamento che governano l'azione della Pubblica Amministrazione, vi preghiamo consentirci di 

presentare offerta relativamente ai lotti su indicati, con una rete biologica di matrice acellulare (crosslinked e 

non) di diverso origine (non di derma porcino). 

 

Risposta al quesito n. 4: 

Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. 

 

 

Quesito n. 5:  

Relativamente alle misure indicate nei lotti 14C e 15C, ci risulta impossibile presentare offerta in quanto non 

rientriamo nel range indicato. Vi preghiamo, pertanto, al fine di tutelare i principi di Libera Concorrenza e 

Parità di trattamento che governano l'azione della Pubblica Amministrazione, di consentirci di presentare 

offerta modificando (aumentando) il range consentito. 

 

Risposta al quesito n. 5: 

Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. 

 

 

Quesito n. 6:  

Nel lotto 2 viene richiesta una  "rete in polipropilene preformata per ernia inguinale" 5x12 +/- 2 cm. Tale rete 

deve essere con foro o senza? 

 

Risposta al quesito n. 6: 

Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. 

 

 

Quesito n. 7:  

Lotto 14: rileviamo una definizione limitante del prodotto richiesto che usualmente viene definito 

"impianto". Pertanto chiediamo la modifica alla definizione con questa proposta: "impianto biologico di 

matrice acellulare di derma porcino crosslinked", in quanto esistono formulazioni e misure aggiuntive di 

matrice biologica acellulare di derma porcino crosslinked. 

 

Risposta al quesito n. 7: 

Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. 

 

 

Quesito n. 8:  

Lotto 11: segnaliamo che il lotto 11 disegni un prodotto esclusivo. Nell'ottica dell'ottimizzazione delle 

risorse e delle procedure d'acquisto, riteniamo che tale prodotto possa partecipare ad altri lotti già presenti 

(ad esempio lotto 10). 

 

Risposta al quesito n. 8: 

Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. 

 

 

Quesito n. 9:  

Lotto 7: viene specificato l'utilizzo di reti auto aderenti solo per l'uso inguinale. Chiediamo di aggiungere, 

come nel lotto 6, la misura 15x15 per l'uso ventrale. 

 

 

 

 



Risposta al quesito n. 9: 

Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara e si fa presente che nei criteri di valutazione è 

prevista l’attribuzione di punteggio da parte della Commissione Giudicatrice relativamente al parametro 

“disponibilità di misure diverse proposte a listino”  

 

 

Quesito n. 10:  

La società xxxxx, avendo interesse a presentare offerta nella procedura selettiva descritta in oggetto, essendo 

in grado di presentare un'offerta sicuramente competitiva ed assicurando, altresì il rispetto del principio della 

massima concorrenza e partecipazione sancito dai principi del Trattato CE e dalle norme comunitarie e 

nazionali, intende sottoporre all'attenzione di codesta spett.le stazione appaltante alcune  previsioni di gara 

che si dimostrano, a nostro avviso, eccessivamente penalizzanti e limitative della massima concorrenza in 

ordine alle possibilità di partecipazione alla gara. 

In particolare, vi segnaliamo che nel lotto 15 richiedete una rete biologica di matrice acellulare di derma 

porcino non crosslinked. Potreste chiarire se accetterete offerte che non sono di derma porcino ma bensì di 

sub mucosa intestinale di maiale non crosslinked? 

Tale previsione di gara risulta, a nostro avviso, essere eccessivamente restrittiva in merito alla partecipazione 

al lotto 15, in quanto preclude alla società scrivente la partecipazione a tale lotto, pertanto, al fine di 

consentire la massima partecipazione alla gara descritta in oggetto, anche nel Vs. interesse Vi chiediamo di 

modificare in autotutela la descrizione tecnica del lotto 15 o di rispondere al presente chiarimento, 

confermando di accettare anche offerte di sub mucosa intestinale di maiale. 

 

Risposta al quesito n. 10: 

Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. 

 

 

Quesito n. 11:  

La scrivente xxxxx intende sottoporre all'attenzione di Codesta Spett.le Amministrazione alcune 

considerazioni atte a far emergere profili di illegittimità della procedura in oggetto. 

L'art. 1 del Capitolato di gara individua le caratteristiche, nonché i quantitativi da fornire relativi alla gara in 

oggetto, descrivendo analiticamente i prodotti richiesti, suddividendoli in vari lotti. 

Ebbene, dall'esame degli stessi risulta che le specifiche tecniche relative ad alcuni dei prodotti richiesti non 

siano né generiche né ampie – consentendo così la libera concorrenza tra prodotti equivalenti per utilizzo ma 

con caratteristiche intrinseche differenti  –  ma identifichino inequivocabilmente prodotti forniti da un unico 

fabbricante, con il risultato di “riservare" la partecipazione al lotto ad una sola azienda, e al contempo 

precludendo ad altri concorrenti la possibilità di poter formulare la propria offerta. 

Ci si riferisce, in particolare, ai prodotti identificati nei lotti 9A; 9B; 9C; 11A; 11B e 17A del capitolato di 

gara. 

 

Risposta al quesito n. 11: 

Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. 

 

 

Quesito n. 12:  

In merito alla riduzione del 50% dell’importo della cauzione provvisoria, è necessario presentare il 

certificato di qualità in copia conforme all’originale o si può produrre una dichiarazione sostitutiva dell’atto 

di notorietà ai sensi dell’art. 19 del DPR 445/2000? 

 

Risposta al quesito n. 12: 

Si può produrre una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà a norma di legge. 

 

 



Quesito n. 13: 

Con riferimento alla procedura in oggetto e specificatamente ai lotti: 10A, 10B, 10C, 11A, e 11B  si rileva 

che le descrittive dei prodotti richiesti identificano un prodotto unico di una sola ed unica ditta produttrice e 

distributrice in Italia. Tale impostazione della gara lede i principi fondanti e precisati col decreto Legislativo 

sugli Appalti (n. 163 del 12/04/2066 e s.m.i). inoltriamo formale richiesta di aggiornamento per consentire la 

partecipazione nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità indicate nel codice dei Contratti Pubblici. 

Comunque comunicateci formalmente se è possibile offrire prodotti che hanno la stessa destinazione d’uso 

ma realizzati con materiali diversi. 

 

Risposta al quesito n. 13: 

Si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. 

 

 

Quesito n. 14: 

Siamo a chiedervi quali documenti dobbiamo associare ai CIG di ns. partecipazione (in qualità di OE 

monosoggettivo) per la comprova del possesso dei requisiti di carattere generale. 

 

Prima della creazione del PASSOE, si configura all’OE, la schermata di “Visualizza/Carica/Modifica 

documenti PASSOE”, che una volta aperta, in corrispondenza dei CIG della gara in oggetto, riporta la 

seguente dicitura: “Non è possibile associare documenti perché la gara in oggetto non prevede la comprova 

in fase di offerta”. Vi alleghiamo la pagina web che si presenta al momento di caricare i documenti. 

 

Abbiamo contattato AVCPass che ci ha comunicato che laddove si chiede all’ente appaltante di indicare se la 

gara è esclusa dall’acquisizione obbligatoria dei requisiti ai fini AVCPass, non avete indicato né SI né NO. 

Questo impedisce agli OOEE di inserire eventuali documenti. Se non occorre inserire alcunchè, Vi 

chiediamo se la comprova dei requisiti di carattere generale sarà effettuata dal Vs. spettabile Ente, ex ufficio, 

tramite PP.AA.. 

 

Risposta al quesito n. 14: 

Abbiamo proceduto alla modifica nel sistema AVCPass, quindi è possibile inserire i documenti. 


